seminis effusione non contrahitur, nisi propter violationem Ecclesiae, & motium inhonorandi istam. Atqui fornicatio & pollutio occulta nec violat Ecclesiam, ut suppono ex Communi ferè Theologorum; nec ex natura sua motium habet inhonorandi illam. Ergo &c. Confirmatur. Tactus, oscula, & turpia colloquia in Ecclesia exercita non continent specialem malitiam sacrilegij, uti ultra concedunt ipsi Aduersarij, quia iure positiuo non ita sunt contra reuerentiam templi, ut istud egeat reconciliatione. Ergo nec occulta pollutio in templo facta eandem malitiam continet, cum nec ista iure positiuo violationem Ecclesiae contineat, quae tunc solum fieri censetur, quando scelus est publicum.

*Ad 1. in contrarium* negamus consequentiam, cum enim ius positiuum, quo statuitur, seminis effusione violari Ecclesiam, odiosum sit, restringi illud oportet, quantum, saluâ lege, fieri potest, ut scilicet non nisi de publica saltem probabiliter praesisa intelligatur. Si ergo casu solummodo publicetur, in foro conscientiae sacrilegium non committetur, licet in foro externo praesumatur. *Ad 2.* dicimus, non quamlibet irreuerentiâ contra templum commissam importare specialem malitiam sacrilegij, ut patet manifestè in tactibus, osculis, & colloquijs turpibus in templo factis. *Ad 3.* negamus paritatem, quia furtum speciali

ciali lege Ioan. VIII. in C. quisquis inuentus.  
Causa 17. q. 4. sacrilegij malitiam habet annexam.

LIX. *Manfredus Religiosus facultatem habet à P. Prouinciali suo accipiendi res dono oblatas aut earum pretium citra medium florenum; huiusmodi autem dona subinde accipit ille vno die plura à diuersis oblata, vt facile vnum aureum aquent, vel superent, absq; alia vltiore facultate, vi solùm prædictæ, quam à P. Prouinciali accipit. Queritur. Num licitè?*

Videtur licitè id facere. Tum quia id licitè fit, quod est conforme facultati concessæ. Atqui hæc donorum acceptio est conformis. Ergo &c. Prob. Min. si nõ esset conformis facultati datæ, id fieret ratione excessûs in donis quasi in vnum coalescentibus. Sed hoc nõ est. Ergo &c. Prob: iterum Min. Tum quia singulæ donorum acceptiones sunt diuersæ tam ratione personarum, quàm fortè etiam materiarũ. Tum quia eadem dona moraliter non consentur coalescere per diuersas acceptiones intra vnum aut duos menses. Ergo nec intra vnum, aut duos dies. Tum quia singula dona per singulas facultates etiam eod. die non coalescunt, etiam si simul sumpta in magnam quantitatem excrescant, in quã expresse non consentit superior. Ergo nec coalescunt in proposito, cum vna facultas virtualiter includat plures.

Resp.

Resp. Manfredum illicitè & contra pau-  
 pertatem facere, si vno die accipiat plura do-  
 na, quorum singula medio floreno æstiman-  
 tur, & ipse aliam facultatem nec habeat, nec  
 præsumat, quàm accipiendi aliquid citra me-  
 dium florenum. Probat. Tum quia facit  
 contra aperta verba Superioris, qui solùm cō-  
 cessit facultatē accipiendi res aut rerum pretia  
 citra medium florenum; hæc autem verba  
 Superioris, quando clara sunt, in materia le-  
 gis & priuilegij vnicè attendi debere, com-  
 munis est doctrina Authorū de Legib. Tum  
 quia priuilegium hoc derogat communi iuri  
 & statuto, iuxta quod nemo religiosorum si-  
 bi accipere aliquid potest absq; facultate. Er-  
 go est strictæ interpretationis, vt post Sanchez,  
 Suarez, Salas & alios docet Palaø *Tr. 3. de ll.*  
*D. 4. p. 10. num. 4.* Ergo cū solùm facultas  
 concessa sit ad medium florenum, non vltra  
 hunc accipere potest Manfredus. Tum  
 quia plura ista dona intra vnum diem ac-  
 cepta moraliter coalescunt in vnum, vt  
 proportionaliter plura furta intra exiguum  
 tempus facta coalescere docet præter alios  
 Dian. *P. 1. Tr. 6. Resol. 34.* Ergo cū Man-  
 fredus non habeat facultatem simul accipi-  
 endi vnum aureum, nec etiam habet faculta-  
 tem eod. die accipiendi plura dona, quorum  
 singula medium continent florenum & simul  
 sumpta aureum æquant. Tum quia aliàs Man-  
 fredus

fredus poterit vno die à diversis accipere 10. 20. 30. aut plures florenos, quod est absurdū, & cedere posset in grave detrimentum religionis, si idipsū alij ex simili facultate facerent. Tum quia ideo censetur superior determinasse medium florenum, quia noluit Manfredum vi huius concessionis simul & semel plus habere absque alia facultate. Ergo contra mentem huius, adeoque illicitè à diversis donantibus accipit vno die vnum aureum, ad quid enim aliàs fuit determinatus medius florenus? Tum quia saltè dubium est, num Manfredus vi factæ potestatis vno die possit sæpius accipere munus aliquod medij floreni. Ergo in hoc dubio ad eūdem Superior, eiusq; mens inquirenda, vt docent Suarez, Salas, Bonac; Palao *loc. cit.* & alij communiter.

*Ad argumentum in Contrarium* dicimus, hanc acceptionem non esse conformem facultati ratione excessus ob materiam coalescentem. *Ad 1.* huius probationem, hoc non obstare, sicut non obstat in furtis, sufficit Manfredum non posse simul habere tantam rerum quantitatem vi huius concessionis. *Ad 2.* negamus consequentiam, quia rationabili & prudenti iudicio intra vnum aut duos menses etiam furta modica non coalescunt, vt cum alijs docet Filiuc. *Tom. 2. Tr. 31. c. 10. n. 244.* quæ tamen intra vnum aut alterum diem facta coalescere censentur iuxta omnes. Sed quanta esse

esse debet interpolatio, vt donationes plures coalescere non censeatur? Respondeo, citatum Authorem, & Dian *loc. cit.* requirere in furtis saltem medium mensem, quod in casu nostro ita admittendum puto, vt intra duos menses non plures quàm quatuor tales acceptiones fiant, esto forsan non semper post vnâ duâ integrâ hebdomades interlabantur. Ad 3. negamus consequentiam, ratio disparitatis est, quia singulæ materiæ per singulas facultates intra se quasi ita conclusæ sunt, vt coalescere nequeant, id quod non est in casu nostro; esto enim vna hæc facultas plures contineat, non continet tamen, nisi limitatè, ne ratione simultaneæ acceptionis plures donationes moraliter in vnū coalescant, & quantitatem concessam excedant.

LX. *Marcella nobilis Vidua cum arate & morbis confecta templum adire amplius non possit, petit ab Ordinario facultatem procurandi in ara mobili sibi Sacrum intra parietes domûs suæ, quam & impetrat, eâ tamen lege, vt intra 14. dies vnū tantum Sacrum legi sibi curet, nisi crescente morbi malo plura legenda Confessarius putaret: nec quisquam assistendo Sacro illi satisfacere possit præcepto Ecclesiæ de Sacro diebus festis audiendo. Quæritur 1. Vtrum Marcella, cum integro subinde mense nullum Sacerdotem habere possit, idcirco intra sequentes aut antecedentes 14. dies, quibus copiam habet Sacerdotum, tria Sacra sibi procura-*

re possit? 2. Quot Sacra, ingrauescente morbo, Confessarius intra 14. dies concedere possit? 3. Vtrum alij, qui diebus festis intersunt hisce priuatis Missis, peccent mortaliter, si aliud iisdem diebus non audiant, cum possint?

Videtur, Marcellam non posse intra vnos dies 14. procurare sibi tria Sacra, & nullum postea sequenti mense: nec Confessarium aucto morbi malo multò liberaliorem esse posse in concedendis Sacris Marcellæ: neque denique vllum satisfacere posse præcepto Ecclesiæ assistendo tali Sacro die festo. Ratio primi & tertij est; quia ex communi Theologorum, si verba priuilegij per se clara sint, & certam habeant significationem, nulla adhibenda est interpretatio, sed tenor & forma priuilegij iuxta verborum proprietatem obseruanda. Atqui in proposito verba clarissima sunt, vt ipsemet, qui ea legi, testari possum. Ergo &c. Ratio secundi est, quia Confessarius attendere debet ad mentem & finem concedentis, qui non vult, domum perinde Sacrorum capacem esse, ac templum, in quo quotidie fieri possunt. Ergo modum adhiheri oportet.

Resp. 1. Marcellam posse intra vnos 14. dies habere tria Sacra, si fortè intra eosdem bis postea repetitos nullum omnino acquirere possit. Hæc Responsio est comunis Theologorum ex recepto illorum effato, quod priuilegium

M m

uilegium

uilegium purè fauorabile seu beneficium sit latè explicandum, quantum recta ratio dicat, si præsertim non sit contra jus commune, aut in præiudicium tertij. Atqui tale est priuilegium Marcellæ. Ergo &c. Confirmatur. Card. de Lugo *de Euch. D. 21 num. 44.* cum Tho. Sanchez, Nauar. & alijs, docet, si Sacerdos debeat singulis mensibus 15. Sacra dicere v. g. pro fundatore Capellaniæ, posse ipsum hoc mense dicere 30. pro duobus mensibus, quia anticipata solutio non præiudicat, sed prodest creditori. Ergo etiam Marcella potest proportionaliter præuenire in Sacris procurandis, cum hæc anticipata procuratio non præiudicet vlli, sed gratiam concedentis magis commendet. Resp. 2. P. Confessarium posse satis esse liberalem in permitendis Sacris ob rationem dictam, modò non quotidie fieri concedat, vt maneat discrimen inter domum & templum, nisi fortè vltimum triduum v. g. quod iudicio Medicorum mortem præcederet, tria continuò Sacra in solatium agræ postularet. Resp. 3. Quemlibet assistentem Sacro in domo Marcellæ satisfacere diebus festis præcepto Ecclesiæ. Ita ex communi Theologorum Barbosa *de Potestate Epif. P. 1. Allegatione 24. num. 17. & 18.* vbi ait, Missæ audiendæ præceptum adimpleri quocunque in loco; quia nimirum consuetudine firmatum est, vt nullus determinatus locus requi-

requiratur, cui fauet Trid. Sess. 22. Decreto de  
*obseruandis in Celebrat. Missar.* quatenus ex  
Consilio solùm & monito Episcoporum ob-  
ligati sunt fideles, proprias Parochias accede-  
re; Vnde addit citatus Author, non posse E-  
piscopos cogere fideles ad Sacrum in certo lo-  
co audiendum, & satisfaciendum præcepto  
Ecclesiæ, cùm communi juri & priuilegijs à  
Sede Apost. concessis derogare nequeant.  
Quare prædicta verba Bullæ, ne frustra sint  
posita, putat Palao *Tr. 22. D. vnicâ. P. 15. n. 13.*  
intelligi debere, non de audiente, sed cele-  
brante, ne scilicet aliquis Sacerdos celebret  
alicui externo in domo Marcellæ, vt assisten-  
do ipse satisfacere præcepto Ecclesiæ possit,  
cùm ad hoc nulli Sacerdoti facultas conce-  
datur. Sed ait Bonac. *D. 4. de Sacra. q. vltima.*  
*pu. 12. n. 4.* vbi prædictam formam in Bullis  
Ordinariorum approbat: Sæcularis non sa-  
tisfacit Communioni Paschali extta Parochi-  
am aut priuilegiatum templum. Ergo nec  
præcepto audiendi sacri. Negamus Conse-  
quentiam. Quia ex Communi Iure Commu-  
nioni Paschali satisfieri debet in Parochia,  
aut saltem in Ecclesiâ priuilegiata; quod se-  
cus se habet in Sacro audiendo, vt vidimus.  
Atque ex his patet ad rationes in contrarium.

LXI. *Marcus miles Catholicus in bello contra  
Turcas capitur ab istis, qui cupidi arcanorum ex-  
tricitis Catholici, quæ ipsum minimè latere sciunt,*

minantur ei tormenta omnia, ipsamque mortem, nisi prodere illa velit, iamque reluctantem ex equuleo suspendunt. Queritur, Vtrum Marcus ad evitanda hæc graua incommoda pandere secreta possit?

Videtur posse. Quia nemo tenetur cum tanto suo incommodo attendere & conservare commodum alterius; vnde si Marcus sciret crimen occultum Marciani ab hoc sibi secreto revelatum, posset illud ad seruandam suam propriam vitam, & evitanda graua incommoda manifestare, etiamsi inde mors & infamia Marcianum manerent, vt ex communi docet Lessius L. 2. de Iust. c. 11. dub. 8. n. 54. & sequentibus.

Resp. Marcum non posse licite aperire Turcis secreta, ex quibus detectis graua incommoda exercitui Catholico oriri possint, etiamsi varia tormenta sustinenda, & tandem durissima mors sit subeunda. Ita Pet. Navar. L. 2. de Restit. c. 4. n. 130. Malderus de Iust. Tr. 7. c. 1. dub. 10. & 11. Facundez in 8. præcept. Decal. c. 6. n. 10. Dicast. de Iust. Tr. 2. D. 12. n. 591. & alij. Nam naturæ lumen nos docet, bonum commune (quod à secretis Regis, Reipubl. Exercitus &c. frequenter dependet) præponere bono priuato. Cùm ergo arcana illa conducant ad conseruationem, & prosperum progressum exercitus Catholici, adeoque ad bonum commune, Marcus tanquam priuatus

tus homo quælibet acerba, atque ipsam etiam mortem pati prius debet, quàm illa secreta hostibus pandat.

*Ad rationem in oppositum dicimus, neminem quidem teneri cum tanto suo incommodo attendere & conseruare commodum alterius priuatum; at verò publicum, quale periclitatur in proposito; vnde etiam concedimus, Marcum aperire posse occultum crimen Marciani, modò illud absque vi & fraude acceperit, vt bene limitat Sotus L. 5. de Iust. Quest. 10. art. 2. ad finem, quia coipsò, quod per vim acceperit, semper est contra iustitiam, illud reuelare; licet enim peccatum extortionis secreti præterierit, durat tamen adhuc, moraliter loquendo, in effectu suo, hoc est, in obligatione seruandi secreti, ita vt effectus iniustitiæ per reuelationem continuetur, vt patet.*

LXII. *Mennas in graue lapsus peccatum non audet istud exponere Confessario propter magnum incommodum, quod inde haud immeritò timet. & tamen urgetur necessitate confessionis annua, nec copiam habet alterius Confessarij. Queritur. 1. Vtrum Mennas istud peccatum omnino tacere possit, ita vt nec in genere illius faciat mentionem? 2. Si Mennas prædictum peccatum ob iustam causam in Confessione taceat, an illius procurare debeat perfectam contritionem?*

Quoad 1. partem casûs propositi videtur, Mennam illud peccatum saltem secundùm

M m 3 generi-

genericam rationem confiteri debere, dicendo v. g. *feci peccatum mortale, & forte in genere luxuria, sed non memini in qua specie, scil. vt hic & nunc fatear.* Ita Cardinalis de Lugo de Pœnit. *Disp. 16. n. 532.* Dedicastillo de ead. Pœnit. *D. 9. n. 880.* & alij, quos refert & sequitur Diana *P. 11, Tr. 8, Resol. 45.* Mouentur. Tum quia omne peccatum mortale, cuius quis habet conscientiam, est explicandum in Confessione, si absque incommodo explicari possit, vt habet communis ex Trident. *sess. 14. c. 15.* Atqui Mennas habet notitiam peccati mortalis; & secundum genericam rationem eo, quod diximus modo, absque graui incommodo explicari potest. Ergo &c. Tum quia ex communi Authorum apud Layman *l. 5. Tr. 6. c. 18. n. 7.* peccatum mortale in genere est materia necessaria Confessionis. Atqui istud peccatum Mennæ secundum eam rationem, quâ explicari potest, est tale. Ergo &c.

Quoad 2. partem videtur, Mennam teneri ad perfectam contritionem, sicut tenetur Sacerdos, qui peccati mortalis sibi conscius vult celebrare, & non habet copiam Confessarij, vt habet communis DD.

Resp. 1. Mennam omnino tacere posse peccatum illud: nullam etiam in genere eius mentionem faciendo. Ita planè communis AA. apud Palao *Tr. 23. Disp. vnic. pun. 11. n. 3.* qui absolutè asserunt, quando necessitas ve-

get

get confitendi suo Parocho, cui sine graui periculo animæ, corporis, famæ, aut fortunarū proprio vel alieno peccatū aliquod significari nequeat, tunc, eo prætermisso, posse reliqua explicari, & absolutionem postulari. Ratio est. Tum quia integritas Confessionis materialis est de jure positiuo. Ergo non obligat in tali difficultate, cum lex Christi sit suauis. Tum quia incommodum excusans ab integritate materiali afficit peccatum, prout hoc indiuisibiliter se habet à parte rei. Ergo quoad totam rationem, non tantū quoad specificā, eximit illud ab onere confitendi. Tum quia periculum incommodi incurrendi manet, si sola etiam ratio generica exponatur. Nam statim Confessarius interrogabit de specie aut circumstantia tacita. Si ergo Mennas neget absolutè, confitebitur aliud peccatum, quàm fecerit: si restrictim, hocipsò præbebit occasionem suspicandi. *Atque hinc patet ad argumenta in contrarium.* Nam in primis confiteri tenemur quoduis peccatū mortale, cuius conscientiam habemus, si absque incommodo graui possumus, quod non est in præfenti casu. Deinde verum est, peccatum mortale in genere esse sufficientem materiam, sed non quouis in casu necessariā, quando scil. eximitur vel ratione specificæ rationis, cum qua vnum indiuisibile peccatum à parte rei constituit: vel ratione periculi, quod eti-

am in generica ratione spectatum adhuc habet, quorum vtrumque accidit in casu nostro: neutrum verò, si aliquis præcisè meminit peccati alicuius in genere à se commissi, non autem quale fuerit in specie; Vnde nulla est paritas.

Resp. 2. Mennam, si cætera confiteatur, non teneri ad contritionem perfectam illius taciti peccati. Ita ex communi Lugo Disp. 16. cit. num. 533. Ratio est, quia peccatum ex iusta causa tacitum habet se instar illius, quod ex inuincibili ignorantia non occurrit in Confessione; certum autem est ex Trident. sess 14. c. 5. hoc indirectè in Sacramento etiam per solam attritionem remitti. Ergo & illud. Ad rationem in contrarium negatur paritas, siquidem peccatum istud Sacerdotis celebraturi non remittitur vi alicuius Sacramenti. Ergo mirum non est, requiri ad hoc contritionem perfectam ante celebrationem: non autem in casu nostro.

LXIII. *Milus Sacerdos ob frequentes inter orandū distractiones subinde dubitat de tota hora, subinde de psalmo, an recitabit, quæ idcirco nō raro ex integro repetit, tandē verò pertasus scire cupit, an teneatur repetere. Quaritur, quid ipsi dicendū?*

Videtur teneri. Nam legi certæ eiusque obligationi non satisficit solutione incertâ & dubiâ, cum præsumptio stet pro lege contra libertatem. Ita Thom. Sanchez L. 1. in Decal.

ei 10, n. 12. Palao Tr. 1. D. 3. p. 7. n. 7. Arriaga in 1. 2. Tom. 1, D. 25. n. 11. & plures alij.

Resp. Cum Navarr. Tom. 2 operum de horis Canonici c. 13. n. 29, non teneri Milum repetere, modò non recordetur, se non dixisse, aut sciat probabiliter, se omisisse. Ratio est, quia ad deponendum dubium sufficit coniectura levis. v. g. quod meminerit aliquorum verborum, quæ continentur in illo psalmo, vel hora, & se incepisse, ac librum tenuisse. Ad hæc iudicandum pro libertate, quoties lex incommoda alicui vel molesta accidit, quantumvis stet pro illa præsumptio, ut cum alijs docet Salas in 1. secunda Tr. 8. disp. vnic. sect. 25. n. 295. Atqui incommodum & molestum accidit Milo præceptum de horis can: si propter dubium quoduis superveniens reperi debeat hora vel psalmus. Ergo pro libertate iudicandum, scilicet præcepto satisfactum esse. Vnde etiam Homobonus in Consult. Cas. Conscientia Vol. 2. p. 5. Resp. 210. prudenter ait, timoratos non bene facere iterum repetendo, & Confessarium hoc prohibere ipsis debere ad scrupolos cauendos. Atque ex his patet ad rationem in contrarium.

LXIV. Nemotius maritus carnaliter cognoscit Mosiam, probè conscius, hanc esse consanguineam vxoris suæ in secundo gradu, & accessum hunc specialiter ab Ecclesia esse prohibitum: ignarus interim, illum esse veritum sub tali pœna, quæ

Mm 5

iure

iure petendi debitum priuet. *Queritur. Virum impediatur à petitione debiti, & dispensatione indigeat?*

Videtur impediri & dispensationem requirere. Ita Henriquez *l. 11. c. 15. n. 11.* Basilius Pontius *l. 10. de Matr. c. 6. n. 12.* Mart. Perez *de Matr. D. 52. sect. 5. n. 6.* & plures alij. Mouentur. 1. Quia hæc ignorantia non excusat à culpa. Ergo nec à pœna, cùm hæc illum tanquam effectus causam suam consequi soleat. 2. Quia Deus & homines frequenter puniunt reos, etiamsi pœnam scelerum suorum ignorauerint, aliàs etiam excusarentur fortè non pauci ab inferno, quod eum non rescuerint. 3. Mulier interficiens virum suum, vt cum adultero suo contrahere possit, non euitat pœnam & impedimentum criminis, etiamsi istud ignorauerit, vt communis habet D.D. Ergo &c.

Resp. Nemo tium ob ignoratam pœnam commissi incestus non impediri inde à debiti petitione, adedque nec dispensatione indigere. Ita Palao *Tom. 1. Tr. 2. D. 1. pun. 17. n. 8.* & nonnulli alij, quos refert & sequitur Dian. *Part. 3. Tr. 5. Resol. 12.* Ratio est, quia pœnæ nouo iure ab Ecclesia statutæ non incurruntur ab ignorante illas inuincibiliter. vt tanquam probabilius docet Sanchez *in Decal. l. 4. Cap. 22. n. 18.* quod maximè verum est, & communiter conceditur ab alijs, si istæ pœ-  
nz

næ sunt extraordinariæ, & eas reus in seipso saltem priuatiuè debeat exequi, vt fit in proposito. Confirmatur. Censuræ Ecclesiasticæ etiam irregularitas non contrahuntur ab ignorantibus, vt communiter docent Authores. Ergo nec aliæ pœnæ Ecclesiasticæ similiter ignoratæ incurruntur.

*Ad 1. in contrarium.* Negamus consequentiam, cùm culpa non æquè ignoretur; nec inter hanc & pœnam ex natura rei sit connexio talis, qualem effectus naturalis cum sua causa habet. *Ad 2.* Dicimus Deum & homines punire facinorosos pœnis ignoratis ed, quod pœnæ istæ (etiam infernus respectu peccati mortalis) ordinariæ censeantur, & saltem in genere cognoscantur; scimus quippe malum puniri, & transgressores legum non esse immunes à pœna saltem ordinariâ. *Ad 3.* Negat Antecedens post Paludanum *in 4. Sent. Dist. 34. q. 1. n. 17.* & alios Baucius *in miscellaneis casuum Conscientiæ Tom. 2. Opusc. 1. q. 176.* ratus, impedimentum hoc invincibiliter ignoratum non incurrî: quia est ab Ecclesia impositum in pœnam delicti. Sed hoc difficile est, & graues habet sequelas, ideoque contrarium ex communi aliorum TT: dedimus *Cent. 2. cas. 54.* vbi etiam citatum Authorè adduximus, & disparitatè dedimus.

LXV. *Nicasius Aduocatus suscipit causam Lucij, quam tamen putat minus esse probabilem, quàm sit causa Luciolij, qui contra Lucium agit.*

Post

Post aliquod autem tempus certò cognoscit, inter partes contrarias Lucium scil. & Luciolum, causam huius esse probabiliorem, quàm illius. Et licet non videat Nicasius, vnde causa Lucij possit apparere vel equè probabilis, vel probabilior, quàm Lucioli; nihilominus pergit cause Lucij minus probabili patrocinari. Queritur. An licitè?

Videtur licitè agere. Ita Nauar. in Sum. c. 28. Azor. Tom. 1. l. 2. c. 17. q. vlt. Thom. Sanchez l. 1. in Decal. c. 9. n. 51. Salas, Less. Præposit. Layman, Palao & plures alij, quos refert & sequitur Diana P. 9. Tr. 8. Res. 42. Tum quia Aduocatus prudenter agit, dum sententiã ductus probabili patrocinatur. Tum quia Aduocati munus tantùm est, proponere fundamenta partis suæ, & Iudici examinanda relinquere. Tum quia Lucius in hoc casu potest per se ipsum agere. Ergo etiam per alium, & consequenter alius pro ipso.

Resp. Etsi hæc sententia magnam habeat probabilitatem tum ex autoritate, tum ex ratione adducta, probabilius tamen esse, Nicasium illicitè perrexisse patrocinando. Ita Valentia 2. 2. P. 5. q. 15. p. 14. Syluester V. Aduocatus q. 13. & nouissimè Arriaga Tom. 3. D. 24. s. 5. num. 27. Prob. 1. Nemo potest suã actione directè eò conuicti, vt alter iniquè aliquid committat, vt per se clarum videtur. Atqui in præsentī casu Nicasius directè id molire-

moliretur, vt Iudex iniuste aliquid decideret; quippe ageret, vt Lucius causam obtineret cum minore jure, certus pro Luciolo maius stare. Ergo &c. Prob. 2. Aduocatus in causa sanguinis, & amissionis omnium bonorum non potest patrocinari causæ minus probabili contra eam, quã certò cognoscit probabiliorem, vt Malderus, Martinez & alij docent apud Dian. P. 2. Tr. 13. Res. 4. cur hoc? profectò non aliam ob causam, quàm quod non liceat id moliri, vt Iudex iniquè contra illum procedat, pro quo maiora stant jura. Ergo cum hæc causa pro omni casu militet, nunquam Aduocato contra meliora jura partis aduersæ pugnare licebit. Confirmatur. Contraria sententia nec bono communi, nec salutis propriæ ipsorum Aduocatorum consulit; *non bono communi*, quia vehementer inde nutriuntur lites, dum Aduocati qualuis suscipiunt & producant causas, nunquam, vt sibi videntur, probabili ratione destituti: *non salutis propriæ ipsorum Aduocatorum*, quia hæc sententiæ benignitate præoccupati nõ declarant Clientibus suis causam Aduersariorum esse probabiliorem (ad quod tamen ex communi TT. sub peccato mortali tenentur) sed fere semper victoriam spondent, & spe deludunt inani, donec miseri isti Clientes & jure & rebus suis cum dolore videant se priuatos. Vnde Diana *loc. cit.* non veretur dicere, plurimos

inter  
cau-  
licet  
possit  
abili-  
Lucij  
in li-  
m. c.  
San-  
posse,  
ert &  
quia  
du-  
Ad-  
nda-  
elin-  
potest  
m, &  
abeat  
m ex  
e, Ni-  
Ita  
7. Ad-  
3. D.  
st suã  
è ali-  
letur.  
tè id  
olire-

mosex Aduocatis fœdè in peccata mortalia  
labi, æternúmque Aduocato Christo destitu-  
tos jure Cœli ac Beatitudinis priuari.

*Ad 1. in contrarium distinguimus; pruden-  
ter agit, qui probabili ratione ductus patro-  
cinatur, si non certò sciat, causam alienã esse  
probabiliorem suã, & nihil se contra jura me-  
liora effecturum, concedimus: secus, nega-  
mus. In proposito autem certò scit Nicasius,  
causam Lucioli Aduersarij esse probabilio-  
rem, & nihil se effecturum nisi contra melio-  
ra huius jura violata; quomodo ergo non di-  
rectè aget, vt ipsi res sua iniustè auferatur?  
Vnde ad 2. dicimus, Aduocatum, cui liquet,  
jura pro parte aduersa esse probabiliora, non  
amplius proponere merè fundamenta suæ  
partis, & Iudici relinquere examinanda, sed  
instare apud istum, vt iniustè decernat, quod  
procul dubio illicitum. Ad 3. negamus ante-  
ced. si enim omnibus adhibitis diligentijs  
tam constet Lucio, jura sua minora esse, &  
cedere juribus Lucioli, quomodo licitè am-  
plius instare contra istum, & petere aliquid  
contra meliora jura ausit?*

LXVI. *Nicerius debet Myseto trecentos flo-  
renos in signato auro ante triennium mutuo ab isto  
acceptos absque alia tamen conventionem. Nunc de-  
bitum suum expuncturus numerat eidem totidem  
florenos, sed in meris sestertijs, quos accipere recu-  
sat Mysetus solutionem in auro requirens, sicut de-  
bitum*

*bitum in eodem fuit contractum. Queritur. Vtrū Nicetius teneatur Mysero in auro satisfacere?*

Videtur teneri. Ita Bartolus in *Leg. 1. §. ult. ff. de auro & argento legato*; Panormitanus in *cap. quanto, de solution.* Covar. de veter. Numismat. collat. c. 3. §. vnic. & alij. Tum quia aliud pro alio, invito creditore, solui nō potest. *l. 2. §. 1. in fin. ff. de rebus creditis*. Tum quia mutuum eādē bonitate, quā datum est, eodemque genere reddi debet. *L. 3. ff. eodem*. Atqui hoc non fit, cū pro auro argentum restituitur; siquidem aurum multis partibus præstare argento, nemo ignorat. Tum quia Nicetius pro vino concessio non tenetur accipere frumentum, salem &c. vt fatentur omnes ex natura mutui & varijs iuribus. Ergo nec producat is sestertios.

Resp. Nicetiū, seclusā particulari cōventionē, satisfacere numerando trecentos florenos in quavis probata moneta argētea. Ita Fachinus *L. 2. Controuerf. c. 50.* Molin. *Tr. 2. D. 299. §. iura.* Rebellus *part. 2. L. 8. q. 1. Sect. 1. in fine.* Palao *Tr. 32. D. 4. pun. 1. n. 9. & alij.* Ratio est. Quia nobilitas materiæ acceptæ compensatur quantitate & valore pecuniæ solutæ; siquidem id, quod maximè in pecunia spectatur, est valor eius extrinsecus, & æstimatio. *L. 1. ff. de contrahenda empt.* vbi habetur: *eaq; materia formā publicā percussa vsum dominiūq; non tam ex substantia præbet, quàm ex*  
quan-

quantitate. & l. vnica. C. de argenti pretio, quod thesauris infertur, inquit Imperator, in publicis collationibus, liceat pro 20. libris aereis vnum auri solidum, & pro singulis argenti libris quinos aereos inferre.

Ad 1. & 2. argumentum in contrarium dicimus, in proposito non solui aliud pro alio, nec in diuersa bonitate & specie, cum in pecunia non materia illa externa, aurum scilicet & argentum, sed valor spectetur, indeq; eius substantia, qualitas, & bonitas aestimetur, ac sub ratione quantitatis ac valoris eadem pecunia in mutuum deducatur. Ad 3. negamus consequentiam; nam cum frumentum datur pro vino, res alterius generis dari censetur: non verò cum pro Ducatis dantur Sestertij, quippe tunc idem profus, quod datum est, redditur, nimirum valor seu aestimatio; siquidem nummi autem non differunt genere ab argenteis alijsue, si illorum substantia non ex materia externa, sed ex quantitate, valore, & potestate aestimetur.

LXVII. *Nimiam mulier maritata vouit in necessitate quadam quotidie in honorem B. V. MARIÆ recitare officium maius, & 150. Ave Maria, ac 15. Pater noster, si eius ope ex necessitate illa eriperetur. Sensit auxilium, ideòque votum suum confirmavit. Sed nunc non nisi valde languide & distractè debitum persoluit, & factæ promissionis omnino pertæsa rogat Confessarium, quem nouit habere*

habere potestatem vota commutandi, ut votum illud in aliud commutet. Annuir iste, & loco omnium, quæ vouit, quotidie ipsam audire Sacrum, recitare vnum Rosarium, & singulis mensibus sacram Communionem sumere iubet, quæ omnia Nimia ante votum editum sponte suâ facere solebat. *Queritur.* *Verum Confessarius rectè commutationem istam fecerit?*

Videtur malè illam fecisse. Tum quia nulli iusta adest causa huius commutationis faciendæ, quam tamen requiri, quando non fit in rem manifestè meliorem docent Laym. l. 4. Tr. 4. c. 8. n. 22. & communiter alij. Tum quia eadè commutatio non est in rem æqualem, ut patet, sine qua & euidencia huius æqualitatis non fieri commutationem, communiter docent DD. Tum quia si etiam commutatio esset in rem euidenter æqualem, non tamen posset fieri à simplici Sacerdote, ut docent Suarez Tom. 2. de Relig. l. 6. de voto. c. 19. n. 6. Sanchez, Layman, alij. Sed necessariò prouenire debet à iurisdictione in foro externo, cùm sit diminuta quædam dispensatio, & debiti remissio nomine Dei facta.

Resp. Confessarium rectè commutationem illam fecisse in votis Nimix. Ita Lesius L. 2. de Iust. c. 40. dubit. 16. n. 105. Sà, Henriquez, & alij. Probat. Confessarius etiam simplex potest cuilibet votum mutare in rem euidenter meliorem, aut etiam æqualem. At-

**N**

**qui**

quæ res, in quâ facta est commutatio, est euidenter melior, aut saltem æqualis priori. Ergo in hanc potuit Confessarius votum Nimmia mutare. Ma. de re euidenter meliore est certa apud omnes, cùm in omni voto intelligatur hæc conditio inclusa: *voueo hoc, nisi voluero promissionem hanc commutare in aliam DEO gratiorem.* Eandem Ma. de re euidenter æquali tenent citati Authores, cuius ratio est, quia Deus & Sancti non tantùm acceptant, gratumque habent, quod est melius, sed etiam quod est euidenter æquale. Ergo vtrumque ex illis duobus etiam post votum eligi potest, cùm ex neutro maior Dei utilitas accidat, vti subinde fit apud homines. Nunc etiam probatur Min. ex eo, quod melioritas vel æqualitas materiæ commutandæ non debeat spectari physicè, sed moraliter, vt ex communi docet Palao *Tr. 15. de votis. D. 2 p. 16. num. 4.* Vnde etiam Barthol. Berteau in *Directore Confess. de 2. præcept. Decal. pun. 4.* ait, non requiritur exactam aliquam determinationem pro materia commutationis; licet enim illa sit minor, quàm fuerit prior materia, si tamen sit gratior Deo, quia scilicet promptiùs & deuotiùs perficitur, pluris etiam æstimanda est. Sed res, in quam Confessarius votum commutauit, promptiùs à Nimmia suscipitur, deuotiùs persoluitur, constantiùs peragitur, ideòque DEO gratior accidit. Ergo non tantùm est

est evidenter æqualis priori, sed etiam meliore

*Ad 1, In contrarium* dicimus, non requiri causam pro commutatione in rem evidenter meliorem, vt docent communiter DD. imò etiam in evidenter æqualem, vt docet Villatobus apud Dian. P. 3. Tr. 5. Resol. 25. Sed esto requiratur, ea hñc non deest, nempe ardens petitio Nimmiæ, maius solatium, promptior & deuotior executio, quam sufficere, admittit ipse Lay: *loc. cit. num. 23.* *Ad 2.* patet ex dictis. *Ad 3.* Negamus, eam commutationem, quæ non est in rem minorem, sed evidenter meliorem, aut saltem æqualem, non posse fieri à simplici Sacerdote, cùm ad hoc non requiratur singularis potestas, hocipsò, quod non sit ablatio aut diminutio, sed tantum translatio voti.

LXVIII. *Ordonius vir Catholicus & illustris in bello nupero Sueco - germanico sæpè audiuit Hattonem Colonellum Suecicum mentionem facere de munitione quadam Catholicorum Regi suo per proditionem breui aquirenda. Quod malum, vt certò sciret, & pro posse suo impediret Ordonius, familiarior se exhibuit Hattoni, & in ades suas invitatum frequenti haustu ita vrsit, vt tandem ebrius secretum illud futura proditionis evomeret. Queritur. Licitè id fecerit Ordonius?*